
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29/03/2024 à 27/05/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 655 DE 22 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2101845
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor GESSE COSTA DOS SANTOS, matrícula nº. 84824/1, cargo de 
Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Di-
visão de Imunização, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.02.2014 a 01.02.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 28.05.2024 a 26.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 658 DE 22 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2101122
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LUANA COELHO RODRIGUES MORAES COSTA, matrícula nº. 
55589810/1, cargo de Farmacêutico, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, Lotada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.07.2013 a 
16.07.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.07.2023 a 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretariade 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 067 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2065324.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NARA LUCIA SANTOS 
RIBEIRO, matrícula nº. 5323037/1, cargo de Datilografo, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
093/27.10.2022, publicada no DOE nº 35.187/16.11.2022, correspondente 
ao Triênio de 01.06.1998 a 31.05.2001, no período de 17.07.2023 a 
15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1045 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SHEYLA CRISTINA FURTADO PEREIRA, matrícula nº. 5900719/1, 
cargo de Técnica em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2015 a 01.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.07.2023 a 01.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 069 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2062069.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VERA LUCIA PINTO 
SOUSA, matrícula nº. 5317428/2, cargo de Agente de Portaria, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 

– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 49/21.07.2022, publicada no DOE nº 35.069/05.08.2022, 
correspondente ao Triênio de 21.01.2018 a 20.01.2021, no período de 
17.07.2023 a 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 070 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2021414.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JACQUELINE CARLA 
BARBOSA SILVA, matrícula nº. 5901153/1, cargo de Técnica em 
Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 005/30.01.2017, publicada no 
DOE nº 33.315/15.02.2017, correspondente ao Triênio de 13.07.2012 
a 12.07.2015, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 943683

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 83 DE 26 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 039/2023(PUBLIC 
THINKER TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA) nos autos do Processo 
n° 2023/464533.
R E S O L V E: I - Designar as servidoras HANNA ADRIELE FERREIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5932683/3 e TAIANA RUTE SOUSA COUTO, 
matrícula nº 5931107/3, ambas lotadas no GTCC/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotan-
do todos os procedimentos necessários e previstos em Lei. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO

Protocolo: 943850

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 10º CRS/SESPA 

DE 02 DE MAIO DE 2023, PUBLICADO NO DOE N.º 35.384 
DE 03/05/2023

Onde se lê:  Proc. n.º 2021/729135
Leia-se: Proc. n.º 2021/1033381
Ordenador:
Gilmar Santana Nunes
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 943428

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 39/2023 - PROCESSO: 2023/464533
PARTES: SESPA E EMPRESA PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACI-
TACOES LTDA
DO OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a contratação 
de curso In Company: “Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, 
atualizado conforme a Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos 
n° 14.133/21 com 200 (duzentas) inscrições de servidores da Secreta-
ria de Estado de Saúde Pública com objetivo de qualificar e proporcio-
nar o aperfeiçoamento dos servidores, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes do termo de referência constante do processo nº. 
2023/464533.


